
 

                                           Pag. 1 di 4 

 Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca Dipartimento per la 
Programmazione e la Gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali  

Direzione generale per le risorse umane e finanziarie   

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA 

 

 

VISTO 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

successive modifiche e integrazioni; 

 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA  la Legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 2015, n. 124 recante “Deleghe al Governo in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO 

 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98, recante 

il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell’istruzione, dell’università e 

della ricerca” e i successivi decreti ministeriali di individuazione degli uffici di livello 

dirigenziale non generale del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca; 

 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, del 26 
settembre 2014, n. 753, recante “individuazione degli uffici di livello dirigenziale 
non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca” concernente l’individuazione e attribuzioni degli 
Uffici di livello dirigenziale, in attuazione dell’articolo 10 del Decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98; 

 



 

                                           Pag. 2 di 4 

VISTE 

 

 

 
 

 

le Linee Guida A.N.AC. n. 5, di attuazione del Decreto legislativo  18 aprile 2016, n. 

50 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016 e 

aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 

2018”; 

VISTO Il Comunicato del Presidente ANAC del 18 luglio 2018 concernente “Istruzioni 

operative per l’iscrizione all’Albo nazionale obbligatorio dei commissari di gara per 

l’estrazione dei commissari” con il quale si rende noto che ai fini dell’estrazione 

degli esperti, l’Albo nazionale obbligatorio de quo è operativo per le procedure di 

affidamento per le quali i bandi o gli avvisi prevedano termini di scadenza della 

presentazione delle offerte a partire dal 15 gennaio 2019 e che, pertanto, da tale 

data è superato il periodo transitorio di cui all’articolo 216, comma 12, primo 

periodo, del Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTA la propria Determina a contrarre prot. AOODGRUF n. 1717 del 11 ottobre 2018, 

con la quale è stata autorizzata l’indizione di una procedura aperta, per 

l’affidamento in concessione, ai sensi dell’art. 164 del D.Lgs. 50/2016, della 

gestione del servizio di Nido, ubicato in viale Trastevere n. 76/A – Roma, presso la 

sede del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, per la durata di 

nove anni educativi, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 95 e 173 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO  

 

il Bando di gara CIG 7653307CB8 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana (G.U. 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici n.121 del 17 ottobre 

2018) e la pubblicazione, nella stessa data, della documentazione della procedura 

di selezione sul sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca, www.miur.gov.it nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente 

- bandi di gara e contratti”, nonché sulla piattaforma “Servizio contratti pubblici” 

sul sito istituzionale del  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 

CONSIDERATO 

 

che è scaduto il termine per la ricezione delle offerte fissato per le ore 12.00 del 7 
dicembre 2018 e che pertanto è possibile procedere alla nomina della 
Commissione giudicatrice; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 77, comma 1, del codice dei contratto pubblici D.lgs. n. 
50/2016, nei casi di aggiudicazione con il criterio della offerta economicamente più 
vantaggiosa, la valutazione tecnica ed economica delle offerte è affidata a una 
Commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 
l’oggetto del contratto scelti fra gli esperti iscritti all’apposito Albo istituito presso 
l’ANAC e che fino alla data stabilita con il Comunicato del Presidente Anac 
sopracitato è a tutt’oggi operante il regime transitorio previsto dall’articolo 216, 
comma 12, del Codice che consente la nomina della commissione giudicatrice 
“secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 
ciascuna stazione appaltante”;  

http://www.miur.gov.it/


 

                                           Pag. 3 di 4 

CONSIDERATO che al fine dell’individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice, ai 
sensi dei su citati artt. 77 e 216, comma 12, del Decreto legislativo  n. 50/2016, si è 
reso necessario valutare le professionalità rinvenibili all’interno 
dell’Amministrazione esperte nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 
contratto; 
 

CONSIDERATO che il servizio oggetto della procedura in questione, soprattutto in relazione alla 
peculiarità degli aspetti tecnici del servizio da aggiudicare, richiede la presenza 
nella Commissione giudicatrice di una figura esperta nella materia da individuare 
fra i dirigenti tecnici del Ministero; 
 

ATTESA Inoltre, la necessità di individuare i componenti della Commissione giudicatrice, 
incaricata di procedere alla valutazione delle offerte pervenute e degli altri 
adempimenti previsti al punto 11 del Disciplinare amministrativo della gara in 
parola, tra il personale dell’Amministrazione che non abbia svolto alcun'altra 
funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 
affidamento si tratta e sulla base della valutazione delle competenze ed 
esperienze specifiche possedute; 
 

CONSIDERATO  

 

 

 

che, in esito alla valutazione di cui sopra, sono stati individuati tre componenti 
della Commissione giudicatrice idonei allo svolgimento dell’incarico e di un 
funzionario che disimpegnerà le funzioni di Segretario della Commissione: 

 Dott.ssa Claudia Rosati   - Presidente - Dirigente  del  Dipartimento per la 
programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e 
strumentali  - Ufficio II di staff del Capo Dipartimento; 

 Dott.ssa Anna Rosa Cicala - Commissario - Dirigente  del Dipartimento per 
il sistema educativo di Istruzione e Formazione  - Ufficio II di staff del Capo 
Dipartimento; 

 Dott.ssa Daniela Marrocchi  - Commissario – Dirigente  con funzione 
tecnico ispettiva della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la 
valutazione del sistema nazionale di istruzione ; 

 Dott.ssa Laura Patella – Segretaria della Commissione - Funzionario 
amministrativo del Dipartimento per la programmazione e la gestione 
delle risorse umane, finanziarie e strumentali  - Ufficio I di staff del Capo 
Dipartimento. 
        

TENUTO CONTO 

 

dei curricula vitae dei componenti della Commissione sopra individuati; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

 
La Commissione giudicatrice, incaricata di procedere alla valutazione delle offerte pervenute nonché agli 
adempimenti ad essa riservati, previsti dalla normativa in materia e dal Disciplinare amministrativo di gara, 
è costituita come segue: 

 Dott.ssa Claudia Rosati  - Presidente - Dirigente  del  Dipartimento per la programmazione e la 
gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali  - Ufficio II di staff del Capo Dipartimento; 

 Dott.ssa Anna Rosa Cicala - Commissario - Dirigente  del Dipartimento per il sistema educativo di 
Istruzione e Formazione  - Ufficio II di staff del Capo Dipartimento; 



 

                                           Pag. 4 di 4 

 Dott.ssa Daniela Marrocchi - Commissario – Dirigente con funzione tecnico ispettiva della Direzione 
generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione; 

Le funzioni di segretario verbalizzante della Commissione giudicatrice sono attribuite alla Dott.ssa Laura 
Patella, Funzionario amministrativo del Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali,  Ufficio I di staff del Capo Dipartimento. 

 

Art. 2 

 

Per l’espletamento delle funzioni della Commissione, non è previsto alcun compenso o gettone o altro 

onere a carico del bilancio dello Stato.  

 

Art. 3 

 
Il presente provvedimento sarà notificato ai componenti della Commissione giudicatrice e pubblicato, 
unitamente ai relativi curricula, sul sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca, sezione “Amministrazione trasparente” – Bandi di gara e contratti”, secondo quanto stabilito 
dall’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016 e con le modalità di cui al d.lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

                                             

                      IL DIRETTORE GENERALE 

                       Jacopo Greco 

 


		2018-12-28T15:32:50+0000
	GRECO JACOPO


		2018-12-28T16:35:41+0100
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




